
SALAA REGIONAL CIU

 

UDAD DE MÉXIC

 

 
C

ve

 

La

Po

es

Ac

Co
Pa

Co

Co

Co
Or

Le

PA

Se

Tr

    
1 C
2 L
de

CO 

iudad d

einte)2. 

a Sala 

oder Jud

ste juicio

ctor Local

omité Esta
arte Actora

omité Mun

omisión d

omisión 
rganizado

ey de Med

AN 

entencia Im

ribunal Lo

                   
Con la cola
Las fechas
e otro año. 

e Méxic

Regiona

dicial de

o elector

l 

atal o  
a 

nicipal  

e Justicia

ora  

ios 

mpugnada

cal 

                 
aboración y
s citadas e

J

E

P
C
P
P

A
T
D

M
M

S
P

co, 22 (

al Ciuda

e la Fed

ral por h

Rubé
 
Comit
Pueb
 
Comit
en Lib
 

a  Comi
 
Comi
Nacio
 
Ley G
Mater
 
Partid
 

a Emitid
de ag
 
Tribun

                  
y apoyo de
n adelante

JUICIO 

EXPEDI

PARTE A
COMITÉ
PARTID
PUEBLA

AUTORI
TRIBUN
DE PUE

MAGIST
MARÍA G

SECRET
PERLA B

(veintidó

ad de M

eración

haber qu

GLOS

n Darío Ch

té Directiv
la 

té Directiv
bres, Pueb

sión de Ju

sión Orga
onal en Pue

General de
ria Electora

do Acción N

da en el ex
gosto 

nal Elector

 
e Mayra El
e se refiere

ELECTO

ENTE: S

ACTOR
É DIRE
O AC

A  

IDAD RE
NAL ELE

BLA 

TRADA:
GUADAL

TARIAD
BERENI

ós) de o

México d

, en ses

uedado s

SARIO
 

hacón Agu

vo Estatal d

vo Municip
bla 

sticia del P

nizadora d
ebla 

el Sistema 
al 

Nacional 

xpediente 

ral del Esta

ena Domín
en a 2020 

ORAL  

SCM-JE

RA:  
ECTIVO 

CCIÓN 

ESPONS
ECTORA

  
LUPE S

DO: 
ICE BAR

octubre 

del Tribu

sión púb

sin mate

uayo 

del Partido

al del Par

Partido Acc

del Proces

de Medios

TEEP-A-1

ado de Pue

nguez Pére
(dos mil ve

E-38/202

ESTAT
NACIO

SABLE:
AL DEL

ILVA RO

RRALES

de 2020

unal Ele

blica, so

eria. 

o Acción N

rtido Acció

ción Nacio

so del Part

s de Impug

88/2019 e

ebla 

ez. 
einte), salv

20  

TAL D
ONAL E

:  
L ESTAD

OJAS 

S ALCAL

0 (dos 

ectoral d

bresee

Nacional en

n Naciona

onal 

tido Acción

gnación en

l 4 (cuatro

vo la precis

 

DEL 

EN 

DO 

LÁ1 

mil 

del 

en 

n 

al 

n 

n 

) 

sión 



 
 
 
 

 SCM-JE-38/2020 
 

2 

 

ANTECEDENTES 
 
1. Convocatoria. El 18 (dieciocho) de julio de 2019 (dos mil 

diecinueve), el Comité Estatal emitió una convocatoria para 

celebrar una asamblea municipal el 19 (diecinueve) de agosto 

siguiente en la que se elegirían, entre otros cargos, la presidencia 

e integrantes del Comité Municipal3. 

 

2. Solicitud de registro. El Actor Local refiere4 que el 29 

(veintinueve) de julio de dos mil 2019 (diecinueve) presentó su 

solicitud de registro -junto con la planilla correspondiente- como 

contendientes a integrar el Comité Municipal. 

 

3. Negativa. El 3 (tres) de agosto de 2019 (dos mil diecinueve), la 

Comisión Organizadora emitió el Acuerdo COP-PUE-004/2019 en 

que negó el registro de la planilla al considerar extemporánea su 

solicitud. 

 

4. Juicio de inconformidad. El Actor Local impugnó esa negativa 

-representando a su planilla- ante la Comisión de Justicia. 

 

5. Impugnación local. El 27 (veintisiete) de septiembre 

siguiente5, el Actor Local promovió un recurso de apelación ante el 

Tribunal Local en que impugnó el desechamiento de la Comisión 

de Justicia de su juicio de inconformidad relacionado con la 

negativa de su registro para integrar el Comité Municipal. Con esta 

demanda, el Tribunal Local integró el expediente TEEP-A-

188/2019. 

 

 
                                                            
3 Presentadas por el Actor Local y la Comisión Organizadora, visible en las hojas 81 a 
89, 262 a 273 y 442 a 454 del cuaderno accesorio 1. 
4 En la demanda con que se integró el recurso de apelación TEEP-A-188/2019 que 
derivó en la emisión de la Sentencia Impugnada. 
5 La demanda del recurso de apelación puede verse de la hoja 3 a la 11 del cuaderno 
accesorio 1. 



SSALA REGIONALL CIUDAD DE MÉ

 

ÉXICO 

6.

TE

de

in

fin

em

m

 

7.

12

la

m

qu

la

co

 

8.

de

a)

Li

de

la

ag

de

 

E

O

pr

de

ap

    
6 E
7 P
co
po
8 A
24
9 V

. Prim

EEP-A-1

eterminó

conform

n prácti

mitido u

municipal

. Primer

2 (doce)

a resoluc

marzo, es

ue resol

a Comis

ontrover

. Reque

e la insta

) la conv

bres y s

el registr

as actas 

gosto y 

el PAN e

l 29 (ve

Organizad

retensió

el Comi

pelación

                   
Esta sente
Páginas 20
on el artícu
orque form
Acuerdo vi
4 (veinticua
Visible en l

mera 

188/201

ó -entre 

midad de

co anal

na conv

 ya habí

r juicio 

) de febr

ción señ

sta Sala

viera en

sión de 

rsia7. 

rimiento

ancia loc

vocatoria

sus norm

ro del A

de las

16 (diec

en Libres

eintinuev

dora en

n de re

ité Esta

n en el T

                 
ncia puede
0 y 21 de l
ulo 15.1 de
a parte de 
sible en la

atro) de juli
as hojas 4

resoluc

9. El 5

otras co

el Actor L

lizar la 

vocatoria

ía sido e

ante la

rero, el A

ñalada e

a Region

n plenitu

Justicia

o. El 24 

cal se re

a para ce

mas com

ctor Loc

asamb

ciséis) de

s8. 

ve) de ju

ntregó 

sponder

atal9. La

Tribunal 

                  
e verse de 
la sentenc
e la Ley de
su archivo

as hojas 40
io (hoja 40

414 a la 46

ción d

5 (cinco

osas- qu

Local fue

negativ

a a un nu

electo6.

a Sala R

Actor Loc

en el pá

nal la mo

ud de jur

a para 

(veinticu

equirió a

elebrar l

mplemen

cal y su 

leas mu

e noviem

ulio, el s

un esc

r el requ

a magist

Local co

 
la hoja 17
ia del expe
e Medios, 
o. 
08 y 408 vu
09 del mism
1 del cuad

 

del re

o) de fe

ue el de

e incorre

va de r

uevo pro

Regiona

cal inter

árrafo a

odificó y

risdicció

que re

uatro) de

a la pres

a asamb

ntarias, 

planilla y

unicipale

mbre de 

secretari

crito y 

uerimien

trada in

onsideró

78 a 196 vu
ediente SC
es un hec

uelta del c
mo acceso
derno acce

S

ecurso 

ebrero, 

esecham

ecto, pe

registro 

oceso el

al (SCM

rpuso un

nterior y

y ordenó

n o env

esolviera

e julio, e

sidenta d

blea mu

b) origin

y c) cop

es del 1

2019 (d

io técnic

docum

nto hech

nstructor

ó incump

uelta del cu
CM-JDC-40
cho notorio

cuaderno a
rio).  

esorio 1. 

SCM-JE

de 

el Tribu

miento de

ro no te

porque 

lectivo y

-JDC-40

na dema

y el 12 

ó al Trib

iara la d

a el fon

en la sus

del Com

nicipal d

nal del e

pias certi

9 (dieci

dos mil d

co de la

mentació

ho a la 

ra del r

plido lo o

uaderno ac
0/2020 que
o para la S

accesorio 1

E-38/20

apelaci

unal Lo

el juicio 

nía ning

se hab

y el Com

0/2020). 

nda con

(doce) 

bunal Lo

demanda

ndo de 

stanciac

ité Estat

del PAN 

expedien

ificadas 

inueve) 

diecinuev

a Comis

n con 

presiden

recurso 

ordenado

ccesorio 1.
e, de acue
Sala Regio

1, notificad

 
 
 

020  
 

3 

ión  

cal 

de 

gún 

bía 

mité 

El 

ntra 

de 

cal 

a a 

la 

ión 

tal: 

en 

nte 

de 

de 

ve) 

ión 

la 

nta 

de 

o y 

. 
erdo 
onal 

o el 



 
 
 
 

 SCM-JE-38/2020 
 

4 

por no remitidas las constancias, pues dicha persona no acreditó 

representar al Comité Estatal10. 

 

9. Sentencia Impugnada. El 4 (cuatro) de agosto, el Tribunal 

Local emitió la Sentencia Impugnada, en donde -entre otras 

cosas- amonestó públicamente al Comité Estatal y ordenó dar 

vista al Consejo Nacional del PAN11. A fin de dar mayor publicidad 

a esta decisión, ordenó publicarla en el “Catálogo de sujetos 

sancionados en los procedimientos ordinarios sancionadores” 

alojado en su página de internet12.  

 

10. Impugnación ante esta Sala Regional 

a. Demanda de juicio de revisión constitucional electoral. El 

11 (once) de agosto, a nombre y representación del Comité 

Estatal, su presidenta interpuso juicio de revisión constitucional 

electoral contra la amonestación pública13, con el que se integró el 

expediente SCM-JRC-3/2020 que se turnó a la magistrada María 

Guadalupe Silva Rojas.  

 

b. Cambio de vía a juicio electoral. El 26 (veintiséis) de agosto, 

la Sala Regional acordó cambiar la vía intentada para conocer la 

demanda en juicio electoral, por lo que se integró el expediente  

SCM-JE-38/2020. 

 

c. Instrucción. La magistrada recibió el juicio electoral en su 

ponencia, lo admitió el 4 (cuatro) de septiembre y en su 

oportunidad, cerró la instrucción del presente medio de 

impugnación.  

 

RAZONES Y FUNDAMENTOS 

                                                            
10 Acuerdo consultable de la hoja 465 a 467 cuaderno accesorio 1. 
11 La amonestación al Comité Estatal se impuso en el apartado 8.1 de la Sentencia 
Impugnada (hojas 32 y 33) y está recogida en el resolutivo Quinto. La orden de dar 
vista puede verse en la página 35 y en el resolutivo Sexto. 
12 Hoja 33 de la Sentencia Impugnada. 
13 Según el sello de acuse de recibido impreso en el escrito de presentación de la 
demanda (hoja 4 del expediente). 



SSALA REGIONALL CIUDAD DE MÉ

 

ÉXICO 

 

P

Es

co

po

Es

en

lo

de

 

C

ar

qu

 

Le

fra

fra

 

Li

de

el

m

di

 

A

In

ca

ci

 

Ad

CO

IM

    
14 
Ele
pá

RIMERA

ste Tribu

ompeten

or una c

statal co

ntre otra

o que es

erecho p

onstituc

rtículos 

uinto, y 9

ey Orgá

acción I

acción X

ineamie

el Tribun

 30 (tr

modificac

ecisiete

cuerdo 

nstituto N

ada una

udad ca

demás, 

ORRESP

MPUGNAC

                   
Consultab
ectoral de

áginas 18 y

A. Jurisd

unal Ele

nte para 

ciudadan

ontra un

as cuest

stima, c

político-e

ción Po

17, 41 

99 párra

ánica de

I, 184, 

XIV. 

entos pa

nal Elect

reinta) d

ción es 

). 

INE/CG

Naciona

a de las 

abecera.

es aplic

ONDE A

CIONES 

                 
ble en la G
l Poder Ju
y 19. 

dicción 

ectoral ej

conoce

na quien

na resol

iones, a

causa u

electoral

olítica 

párrafo 

afos prim

el Pode

185, 186

ara la Id

toral del 

de julio 

del 14 

G329/201

l Electo

 5 (cinc

cable la 

A LAS 

VINCULA

                  
Gaceta de 
udicial de l

y Comp

jerce jur

er este ju

n se ost

ución e

amonestó

una afec

l; esto co

de los

segundo

mero, seg

er Judic

6 fracció

entificac

Poder J

de 200

(catorce

17, apro

ral que 

co) circu

jurispru

SALAS 

ADAS CO

 
Jurisprude

la Federac

 

petencia

risdicció

uicio ele

enta com

mitida p

ó públic

ctación 

on funda

s Estad

o base 

gundo y 

ial de la

ón X, 19

ción e In

Judicial d

08 (dos

e) de fe

obado po

establec

unscripci

udencia 

REGION

ON EL A

encia y Te
ción, año 3

S

a 

n y esta

ctoral pu

mo pres

por el Tr

amente 

a la Pa

amento e

dos Uni

VI, 94 p

cuarto f

a Feder

92 párra

ntegració

de la Fe

s mil oc

ebrero d

or el Co

ció el ám

iones pl

10/2010

ALES C

ACCESO 

esis en ma
3, número 

SCM-JE

a Sala R

ues fue 

sidenta d

ribunal 

al Com

arte Act

en: 

idos M

párrafos

fracción 

ración: 

afo prim

ón de Ex

ederación

cho), cu

de 2017

onsejo G

mbito te

urinomin

014, COM

CONOCER

Y DESE

ateria elect
6, 2010 (

E-38/20

Regional 

promov

del Com

Local qu

ité Estat

ora en 

Mexicano

 primero

X. 

artículos

ero, y 1

xpedient

n, emitid

uya últim

7 (dos 

General d

erritorial 

nales y 

MPETENC

R DE L

MPEÑO 

toral, Tribu
(dos mil di

 
 
 

020  
 

5 

es 

ido 

mité 

ue, 

tal, 

su 

os: 

o y 

s 1 

95 

tes 

dos 

ma 

mil 

del 

de 

su 

CIA. 

LAS 

DE 

unal 
ez), 



 
 
 
 

 SCM-JE-38/2020 
 

6 

CARGOS PARTIDISTAS ESTATALES Y MUNICIPALES, que establece 

para las Salas Regionales la competencia de las impugnaciones 

vinculadas con la elección de dirigencias estatales y municipales, 

así como de todo aspecto inherente al acceso y desempeño de 

esos cargos. 

 

SEGUNDA. Improcedencia. Esta Sala Regional considera que el 

presente juicio debe ser sobreseído ya que se actualiza la causal 

de improcedencia prevista en el artículo 9.3 relacionada con el 

artículo 11.1 inciso b) ambos de la Ley de Medios, debido a que el 

medio de impugnación ha quedado sin materia al haber 

acontecido un cambio de situación jurídica, según se explica a 

continuación. 

 

El artículo 11.1 inciso b) de la Ley de Medios, establece que los 

medios de impugnación deberán sobreseerse si la autoridad 

responsable del acto impugnado lo modifica o revoca de tal 

manera que el medio de impugnación quede sin materia. 

 

Por su parte, el artículo 74.2 y 74.4 del Reglamento Interno de 

este Tribunal señala que los medios de impugnación deberán ser 

sobreseídos cuando, habiendo sido admitidos, el acto impugnado 

sea modificado o revocado por la autoridad responsable de tal 

forma que la controversia quede sin materia. 

 

Según se desprende de dichas normas, la causa de 

improcedencia tiene dos elementos: 

a. Que la autoridad responsable del acto o resolución 

impugnado lo modifique o revoque, y 

b. Que tal decisión tenga como efecto que el medio de 

impugnación quede totalmente sin materia antes de que se 

emita la resolución o sentencia. 

 



SSALA REGIONALL CIUDAD DE MÉ

 

ÉXICO 

E

m

la

m

pa

 

E

co

im

vi

 

E

co

pa

 

As

qu

cu

so

 

Ta

ju

DE

CA

 

C

D

re

pr

fu

Tr

am

m
    
15 
de

l último 

mientras 

a improc

materia, e

ara llega

l proce

ontrover

mparcial 

nculator

l presup

ontencio

artes qu

sí, cuan

ueda sin

ual proc

obre las 

al criter

risprude

E QUED

AUSAL R

aso con

e la lec

ealiza di

rincipios

undamen

ribunal 

monesta

materia d
                   
Consultab

e la Federa

compo

que el p

cedencia

en tanto

ar a tal s

eso juri

rsia, me

e inde

ria para 

puesto 

oso radi

e consti

ndo ces

n materia

cede da

que ver

rio ha 

encia 34

DAR SIN

RESPECT

ncreto 

ctura de 

versas 

s de 

ntación 

Local e

ación pú

de la co
                 

ble en Just
ación, suple

onente e

primero 

a es qu

o que la

situación

isdiccion

ediante 

pendien

las parte

indispen

ca en l

tuye la m

sa o de

a y por t

arlo por 

rsa la co

sido s

/2002, d

N MATER

TIVA15. 

la dem

manifes

congru

y motiv

en la S

ública co

ontrovers
                  
ticia Electo
emento 6, 

es susta

es instru

ue el m

a revoca

. 

nal tien

una se

te dotad

es. 

nsable p

la existe

materia d

esaparec

tanto ya 

concluid

ontrovers

ostenido

de rubro 

RIA EL 

manda se

staciones

encia 

vación e

Sentenci

on que 

sia se l
 
oral. Revis
año 2003

 

ancial, d

umental

edio de

ación o 

ne por 

entencia 

do de j

para tod

encia de

del proc

ce esa 

no tiene

do sin 

sia. 

o por 

IMPROC

PROCE

e advier

s pues

y exh

en los ra

ia Impu

les sanc

limita a

sta del Trib
(dos mil tr

S

determin

. Es dec

e impug

modifica

finalida

emitida

jurisdicc

do proc

e una c

ceso. 

controv

e objeto 

estudiar

la Sala

CEDENCIA

DIMIENT

rte que 

conside

haustivid

azonam

ugnada 

cionó. E

la amo

bunal Elec
res), página

SCM-JE

nante y 

cir, lo qu

nación 

ación es

ad reso

a por u

ión y q

ceso jur

controve

versia, e

continu

r las pre

a Super

A. EL ME

TO ACTU

el Com

era vulne

dad, a

ientos q

para so

En ese 

onestació

ctoral del P
as 37 y 38

E-38/20

definitiv

ue produ

quede 

s el med

olver u

un órga

que resu

risdiccio

ersia en

el proce

arlo, por

etension

rior en 

ERO HEC

UALIZA 

mité Esta

erados 

así com

que dio

ostener 

sentido,

ón públ

Poder Jud
8. 

 
 
 

020  
 

7 

vo, 

uce 

sin 

dio 

una 

ano 

ulte 

nal 

ntre 

eso 

r lo 

nes 

la 

HO 

LA 

atal 

los 

mo 

el 

la 

 la 

ica 

icial 



 
 
 
 

 SCM-JE-38/2020 
 

8 

impuesta al Comité Estatal. 

 

Ahora bien, la Sentencia Impugnada fue parte de la controversia 

planteada por una ciudadana quien se ostentaba como presidenta 

en funciones del Comité Municipal en el juicio SCM-JDC-

130/2020. 

 

Es un hecho notorio para esta Sala Regional que hoy resolvió 

dicho juicio SCM-JDC-130/2020 y -entre otras cosas- revocó la 

Sentencia Impugnada. 

 

Esto provocó un cambio de situación jurídica que dejó sin materia 

este medio de impugnación, pues al ser revocada la Sentencia 

Impugnada, quedó sin efectos la amonestación pública impuesta 

al Comité Estatal por el Tribunal Local en la misma, 

desapareciendo la controversia planteada por la Parte Actora.  

 

Por tanto, al materializarse la causa de improcedencia referida, 

porque ha cambiado la situación jurídica al desaparecer la 

controversia, y toda vez que la demanda ya fue admitida -en 

términos de los artículos 11.1 inciso b) de la Ley de Medios y 74.2 

y 74.4 del Reglamento Interno de este Tribunal- lo procedente es 

sobreseer el medio de impugnación. 

 

Por lo expuesto y fundado, la Sala Regional 

 

R E S U E L V E  

 

ÚNICO. Sobreseer en el presente juicio electoral. 

 

NOTIFICAR por correo electrónico a la autoridad responsable, y 

por estrados a la Parte Actora y demás personas interesadas. 

 



SSALA REGIONALL CIUDAD DE MÉ

 

ÉXICO 

D

ar

 

As

m

y 

 

Es
ele
el 
fir
ac
tu
ele
 

 

 

evolver 

rchívese

sí lo res

magistrad

da fe. 

ste docum
ectrónica 
Acuerdo 

ma elect
cuerdos, 
rno, susta
ectoral. 

las cons

e este as

solvieron

dos, ante

mento es
certificad
General 

trónica ce
resolucion
anciación

stancias

sunto co

n, por un

e la secr

s una rep
da, el cua

3/2020 d
ertificada 
nes y sen
 y resolu

s que co

omo defin

nanimid

retaria g

presentac
l tiene ple

de la Sala
del Pod

ntencias 
ución de l

 

orrespon

nitivame

dad de v

eneral d

ción gráfic
ena valide
a Superior
der Judic
que se e
los medio

S

dan y, e

ente con

votos, la

de acuer

ca autori
ez jurídica
r, por el q

cial de la
emitan co
os de imp

SCM-JE

en su op

cluido. 

a magist

rdos quie

zada me
a de conf
que se im
a Federa
on motivo 
pugnación

E-38/20

portunida

trada y 

en autor

ediante fir
formidad c
mplementa
ción en 
del trám

n en mate

 
 
 

020  
 

9 

ad, 

los 

riza 

rma 
con 
a la 
los 

mite, 
eria 


